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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

В начале ХХ века творчество М. Горького и его необычная личность

оказываются в центре внимания русской и зарубежной общественности.

Феномен личности М. Горького, судьба человека, преодолевшего все

препятствия на пути к просвещению, овладевшего отечественной и мировой

культурой уже в начале ХХ столетия, способствовал распространению идеи о

том, что главной причиной литературного успеха начинающего писателя

стала его необычная биография. Именно в ней многие современные

Горькому критики и исследователи видели воплощение духовных идеалов

человечества. Став свидетелем событий мирового значения, Горький сумел

отразить в своём творчестве движение истории, воплотив в литературных

сюжетах и образах процессы, повлёкшие за собой пересмотр прежних

нравственных ценностей, что и обусловило появление нового типа

общественного сознания1. Горький создаёт свой собственный

индивидуальный художественный синтез романтизма, реализма и

социалистического мифотворчества, что стало основой его художественных

открытий, благодаря чему Горького можно назвать «зачинателем нового

литературного направления в русской литературе начала ХХ века, которое

сегодня всё чаще называют “новым реализмом” или неореализмом»2. В связи

с этим становится актуальным исследование особенностей рецепции

неореалистической поэтики и проблематики раннего творчества М. Горького

иной культурной традицией.

В течение долгого времени и в отечественном, и в зарубежном

литературоведении, процесс становления художественного мышления

1Спиридонова Л.А. Горьковедение на современном этапе развития // Studia Litterarum.
Т. 1, № 3–4. 2016. С. 419‒433.
2Спиридонова Л.А. Творчество Горького и возникновение социалистического реализма //
Studia Litterarum. 2018. Т. 3, № 1. С. 230.
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Горького представлялся как движение от романтизма к реализму и далее к

социалистическому реализму, а его произведения конца 1890 ‒ начала 1900

годов по целому ряду причин рассматривались прежде всего как явления

новаторские в идейном плане, но не в художественном. Именно это

преобладание социолого-политического аспекта в изучении творческого

наследия писателя и стало основанием для определения границ его

художественного мышления, восприятие его критикой как идеолога

пролетариата, самой судьбой назначенного выразить стремления и чаяния

униженных и оскорблённых. Позднее, уже в ХХ столетии, после Первого

съезда советских писателей (1934) за Горьким было закреплено звание

основоположника нового художественного метода ― социалистического

реализма, то есть очерчены определённые границы исследовательских

интенций творчества писателя3.

1990-е годы ― время, когда в отечественном литературоведении

начинается новый этап в изучении творчества М. Горького, поскольку были

открыты архивы, позволившие уточнить многие факты личной и творческой

жизни писателя. По мнению Л.А. Спиридоновой, этот этап характеризуется

углублённым исследованием художественного мастерства М. Горького4, о

чём свидетельствует появление работ отечественных и зарубежных учёных

А. Барра5, В.С. Барахова6, Т. Едлина7, В.А. Келдыша8, И. Мазинг-Делича9,

3Быстрова О.В. Начиналось так… // Литературная газета. 2009. №33‒34; Захаров А.В. К
вопросу о возникновении термина «социалистический реализм» // Вестник Санкт-
Петербургского университета. 2006. Сер. 2. Вып. 1. С. 107‒118; Воровский В.В.
Творчество М. Горького и вопросы социалистического реализма, М., 1958;
Овчаренко А.И. М. Горький и литературные искания ХХ столетия. 3-е изд., доп. М.:
Худож. лит, 1982. 590 с.; Спиридонова Л.А. Творчество Горького и возникновение
социалистического реализма // Studia Litterarum. 2018. Т. 3, № 1. С. 212–233.
4Спиридонова Л.А. М. Горький: Новый взгляд. М.: ИМЛИ РАН, 2004. 264 с.
5Barratt A. Early Fiction of Maksim Gorky: Six Essays in Interpretation. Astra Press, 1993.
168 p.
6Барахов В.С. Трагедия М. Горького в интерпретации современных критиков // Новый
взгляд на Максима Горького. М. Горький и его эпоха. Материалы и исследования. Вып. 4.
ИМЛИ РАН. М.: Наследие, 1995. С. 25‒33.
7Yedlin T. Maxim Gorky: A Political Biography. Westport, 1999. 280 p.
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М. Никё10, И.Уайла11, Г. Хьетсо12, Б. Шерра13, в которых с учётом новых

фактов проводится разноаспектный анализ творчества писателя. Благодаря

новому подходу мы можем иначе посмотреть на Горького и понять его роль

и значение в литературе и жизни не только России, но и за рубежом14.

Основной задачей горьковедения становится освобождение

исследователя от необходимости следовать догматичным схемам,

предписывавшим рассмотрение творчества раннего Горького либо в рамках

«революционного романтизма»15, либо как художника, становление которого

происходило как последовательный переход от критического реализма к

социалистическому реализму16.

В настоящее время концепции литературного процесса начала ХХ века,

особенно вопрос о хронологических границах и эстетических принципах

эпохи Серебряного века, приобрели особую остроту в отечественном и

европейском научном мире17. В дискуссиях по этому вопросу преобладает

8Келдыш В.А. О ценностных ориентирах в творчестве М. Горького // Новый взгляд на
Максима Горького. М. Горький и его эпоха. Материалы и исследования. Вып. 4. ИМЛИ
РАН. М.: Наследие, 1995. С. 8‒15.
9Мазинг-Делич И. Наставничество Горького и «метаморфоза» Зощенко: [ст. из США] //
Лит. обозрение. 1995. № 1. С. 39–44.
10Niqueux M. Un Gorki hérétique: le «Constructeur de Dieu» // Gorki Maxime. Une Confession.
Roman. Traduit du russe et préfacé par Michel Niqueux. Phébus. P., 2005. P. 9‒25.
11Уайл И. Максим Горький. Взгляд из Америки. М., 1993. 124 с.
12Хьетсо Г. Максим Горький: Судьба писателя / Пер. с норв. Л. Григорьева. М.: Наследие,
1997. 344 с.
13Scherr B.P. Maxim Gorki. Boston, 1988. 140 p.
14Спиридонова Л.А. Горьковедение на современном этапе развития // Studia Litterarum.
Т. 1, № 3–4. 2016. С. 424–425.
15Иванова Е.В. Об особенностях творческого метода молодого Горького (Горький и
символисты) // Горьковские чтения. 1992 г. «Ранний М. Горький». Н. Новгород, 1993. С.
56–57.
16Бурсов Б. Роман М. Горького «Мать» и вопросы социалистического реализма. 2-е изд.,
расш. и перераб. М.: Гослитиздат, 1955. 225 с.; Касторский С.В., Балухатый С.Д.
Творчество Горького 90-х годов [XIX века] // История русской литературы: В 10 т. / АН
СССР. Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом). Т. X. Литература 1890–1917 годов. 1954. С. 225–287;
Кузьмичёв И.К. М. Горький и художественный процесс. Волго-Вятское книжное
издательство, 1975. 192 с.; Михайловский Б. В., Творчество М. Горького и мировая
литература, М., 1965. 648 с.; Тагер Е.Б. Творчество Горького советской эпохи. М.: Наука,
1964. 379 с.
17Келдыш В.А. Русская литература «серебряного века» как сложная целостность // Русская
литература рубежа веков (1890-е ‒ начало 1920-х годов). Книга 1. М.: ИМЛИ РАН,
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стремление современных французских и русских исследователей вывести

творчество раннего Горького из литературной истории первых десятилетий

ХХ века, объясняя мировую известность его произведений в это время

идеологическими причинами, оставляя в стороне вопрос о художественном

новаторстве писателя18, что вступает в прямое противоречие с целью

литературоведческих исследований ― вынесению вердикта не только об

идейной, но и об эстетической значимости творчества писателя на основе

изучения поэтики текста, анализа особенностей рецепции художественного

сознания М. Горького иной культурой, в частности, закреплённой в

переводах его произведений на другой язык. Исследование особенностей

интерпретации идейно-художественного своеобразия раннего творчества

М. Горького именно французской литературной критикой представляется

актуальным в связи с тем, что, во-первых, критические и публицистические

статьи, а также переводы, появившиеся во Франции в начале ХХ века,

создали образ писателя-бунтаря, в произведениях которого доминирует тема

свободы, наиболее близкая французскому национальному характеру, чем и

объясняется оглушительный успех Горького именно во Франции.

Доказательством этого может служить запись французского писателя

П. Гамарра: «Не было почти ни одного французского дома, где не

находилось бы по крайней мере одной книги этого писателя [Горького], так

велика была его известность»19. Во-вторых, как отмечает Ю.М. Быстрова,

взаимоотношения России и Франции имеют давнюю историю и особенно

плодотворный период сотрудничества двух государств приходится на конец


[…]


в функциональной значимости эмоционально-образного исповедального

начала; наличие мифопоэтической составляющей, метафоричности и

символизации образов, а также в использовании приёмов

импрессионистической поэтики (передача внутреннего состояния человека

через природные образы, антропоморфизм, цветопись, звукопись и т.д.).

В результате нашего исследования было установлено, что оценка

произведений Горького французской критикой как художественной

автобиографии писателя в основном опиралась на сведения, содержащиеся

в материалах русской литературной критики конца XIX – начала ХХ века,

поставившей вопрос о своеобразии художественной манеры писателя и

решавшей его как в автобиографическом ключе, так и путём введения его

ранних произведений в контекст истории отечественной литературы ХIХ

века. Что касается восприятия творчества Горького французской критикой и

публицистикой начала ХХ века, то новаторство писателя связывается ими,

как правило, с фактами его необычной биографии, в которой видели

источник проблемно-тематического и поэтического своеобразия ранних

произведений М. Горького.

Характеризуя основные принципы оценки художественного мышления

Горького французской критикой и литературоведением, можно отметить три

основных подхода к характеристике личности и творчества писателя: во-

первых, анализ его произведений в свете созданных биографических мифов,

во-вторых, формирование представления о творчестве писателя как форме

политической деятельности и, в-третьих, собственно научный подход, целью

которого становится изучение своеобразия художественной манеры

писателя. Необходимо отметить и существенное отличие в характеристике

творчества писателя отечественным и французским литературоведением на
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современном этапе горьковедческих исследований. Французская

литературная критика начала ХХ века рассматривала творчество писателя

как новаторское явление, соответствующее эстетике Серебряного века, тогда

как современное французское литературоведение неоднозначно отзывается о

раннем творчестве писателя. С одной стороны, Горького рассматривают как

яркого представителя Серебряного века, вписывая его в рамки данной эпохи

(М. Никё), с другой, называют его писателем «второстепенным»,

получившим славу незаслуженно, считая, что идеологическое начало его

ранних произведений подчиняет себе его новации художественного плана

(В. Страда). Однако уже сегодня происходит переоценка традиционного

восприятия творчества М. Горького, которого начинают воспринимать в

первую очередь как художника-мыслителя, внёсшего значительный вклад в

историю отечественной и зарубежной литературы, и лишь потом как

идеолога, чья личность и творчество до сих пор является предметом

пристального внимания исследователей.

Всестороннее исследование французских сборников ранних рассказов

М. Горького, составленных С.М. Перским («Dans la steppe. Récits de la vie des

vagabonds», 1902; «Wania. Récits de la vie russe», 1902; «En prison», 1905),

позволяет определить обусловленность структуры сборников концепцией,

представленной в предисловии, где указано, в качестве обоснования отбора

текстов, их идейно-стилевое своеобразие. Принимая во внимание

особенности рецепции М. Горького литературной ситуацией, личностью

переводчика и концепцией творчества М. Горького, сложившейся во

Франции в начале ХХ века, переводческую интенцию Перского можно

охарактеризовать как стремление представить Горького как идеолога и

мыслителя, в творчестве которого преобладает реалистический метод.

Безусловно, Перский понимал, в чём заключалось новаторство Горького-

художника, способного с помощью синтеза поэтических приёмов разных

способов художественного освоения мира передать философские

размышления и чувства героев-босяков, утвердить неразрывную связь
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природы и состояния души персонажа, отметить нюансы внутреннего мира

человека. Между тем анализ стилистики перевода показал значительное

смещение акцентов интерпретации: её можно охарактеризовать как

нейтрализующую, так как её отличает использовании синонимии, опущение

эпитетов, замена авторских метафор, сокращение предложений и т.д., что

приводит к трансформации авторского индивидуального стиля. Данный

подход в значительной степени и на долгое время определил восприятие

творчества М. Горького во Франции.

Исследование современной французской литературно-критической

интерпретации и переводческой рецепции ранних произведений М. Горького

позволило определить общие тенденции, сформировавшиеся во французском

горьковедении в XXI веке. Французские исследователи и переводчики

стремятся представить современному читателю «другого» Горького, обращая

особое внимание на идейно-художественное своеобразие философских

взглядов раннего Горького, рассматривая тематику его произведений сквозь

призму авторского идиостиля. Таким образом, характеризуя особенности

мировоззрения Горького в контексте идейных исканий конца XIX ‒ начала

XX века, исследователи отмечают актуальность «вечных» тем в его

творчестве, утопический характер веры писателя в беспредельные

возможности разума и рациональное переустройство мира, что присуще

философской концепции «прометеевой» эпохи начала ХХ века. Проведённый

сравнительно-сопоставительный анализ трёх разновременных переводов

«Исповеди», выполненных С.М. Перским, М. Никё и Г. Верре, позволяет

утверждать, что вектор изменений характера интерпретации произведения

отражает эволюцию переводческих интенций, которая заключается в

стремлении донести до читателя не только сюжетные коллизии, но и

передать идейно-философский смысл повести с учётом поэтической

составляющей произведения.

Современный подход к изучению творчества Горького,

представленный в работах исследователей, позволяет говорить о важном
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вкладе французских учёных в современное горьковедение, что подтверждает

наш тезис о возможности рассматривать неореализм раннего творчества

писателя в контексте идейных и художественных исканий эпохи

Серебряного века.

Данная диссертационная работа, впервые осмысливающая

неореалистическую поэтику ранних рассказов М. Горького и особенности её

интерпретации французской литературной критикой и горьковедением XX и

XXI веков, привлекает внимание к необходимости дальнейшего

исследования особенностей художественного мышления писателя за счёт

расширения корпуса текстов М. Горького, что позволит уточнить

представление об особенностях его восприятия иной культурной традицией

на основе сопоставительного изучения более значительного количества

франкоязычных переводов его произведений, учитывая при этом

особенности национальных культур на разных исторических этапах их

становления и развития.
