Отзыв

на автореферат диссертации Максимовой Татьяны Геннадьевны

"Раннее творчество М. Горького в оценке французской литературной
критики и горьковедения ХХ-ХХ1 вв.", представленной на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - русская

литература

Научная новизна и актуальность представленной к защите
диссертации заключается в обращении автора к раннему творчеству М.
Горького в контексте французско-русской межкультурной коммуникации,
чему до сих пор практически не уделялось внимания российскими и
западными учеными. Диссертантом впервые введены в научный оборот и
проанализированы переводы текстов писателя, вошедшие в сборники,
опубликованные во Франции в начале XX в. и в первое десятилетие XXI в . , а
также переводы статей французских литературных критиков и публицистов,
известных французских славистов ХХ-ХХ1 вв., раскрывающих особенности
восприятия раннего творчества Горького во Франции.

В автореферате диссертации автор представил подход французского
литературоведения к изучению творчества Горького на основе изучения
литературно-критических статей и переводческих стратегий, доказав, что
французские ученые и переводчики внесли важный вклад в современное
горьковедение. Блестящие работы французских горьковедов и переводчиков
в лице Ги Верре, Жана Перюса, Мишеля Нике, Сержа Роле, Франсуа Эйшара
позволили заново оценить мировое значение творчества Горького, его место
в литературе XX века. Кульминационным моментом признания их трудов
стало уникальное издание произведений Горького с актуальным научным
комментарием в престижной серии классиков Библиотеки «Плеяда» самого
авторитетного французского издательства Галлимар в 2005 году.

Теоретическая значимость работы определяется
междисциплинарным и комплексным подходом к изучаемому материалу: в
работе использованы историко-функциональный, типологический,
сравнительно-исторический, биографический и рецептивный методы
исследования. Инструментом стали также приёмы литературоведческого и
лингвистического (сравнительно-сопоставительный, стилистический,
концептуальный, диахронический и синхронический) анализа
художественного текста оригинала и его перевода.

В автореферате диссертации отразилось сосредоточение соискателя на
фигуре С.М. Перского, одного из первых переводчиков Горького. Однако
стоит отметить, что первооткрывателем и первым биографом Горького во
Франции стал Э.М. де Вогюэ. Возможно, стоило бы более подробно
остановится на концепции раннего творчества Горького этого
литературного критика, благодаря которому Европа открыла для себя
русскую литературу, в том числе и творчество М. Горького.

Практическая значимость обусловлена тем, что результаты
исследования Т.Г. Максимовой будут востребованы в научной и научно-
педагогической деятельности при разработке проблем межкультурной
коммуникации, компаративистики, создании учебных курсов по истории
отечественной и зарубежной литератур XX века.

Диссертационное исследование Т.Г. Максимовой, судя по
содержанию и структуре автореферата, отличает логическая
последовательность и аргументированность основных положений, которые
будут вынесены на защиту. Научная основательность диссертации Т.Г.
Максимовой, ее актуальность и новизна, а также теоретическая и
практическая значимость подтверждаются списком опубликованных работ,
5 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 9 - в
научных журналах и коллективных сборниках в соответствии с темой
диссертации.

Все высказанные соображения позволяют сделать вывод о том, что
диссертация Татьяны Геннадьевны Максимовой «Раннее творчество
М. Горького в оценке французской литературной критики и горьковедения
ХХ-ХХ1 вв.", представленная на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.01 - русская литература,
соответствует п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения учёных
степеней» ВАК России в редакции от 28.08.2017 г. №1024, а ее автор
заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата филологических
наук указанной специальности.
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